平成２８年２月１９日

（公財）かごしま産業支援センター

鹿児島信用金庫・鹿児島相互信用金庫・鹿児島興業信用組合

との「業務連携・協力に関する覚書」の締結について

公益財団法人かごしま産業支援センター（理事長 六反 省一）は、鹿児島信用金庫（理

事長 後藤 孝行）、鹿児島相互信用金庫（代表理事 稲葉 直寿）、鹿児島興業信用組合（理

事長 滿田 學）と、下記のとおり、「業務連携・協力に関する覚書」を締結しました。

本覚書を契機に、県内中小企業等の皆様の経営改善や人材確保、販路開拓等について、

より一層の連携・協力を図っていくこととしております。

記

１ 目的

鹿児島県内における中小企業・小規模事業者に対する支援を円滑に行うため，相互に

協力し，もって地域経済の活性化を図ることを目的とする。

２ 業務連携・協力事項

（１） 中小企業・小規模事業者等支援施策の積極的な活用

（２） 中小企業・小規模事業者等支援施策の紹介

（３） 中小企業・小規模事業者等に対するよろず支援拠点による課題解決支援

（４） 中小企業・小規模事業者等に対するプロフェッショナル人材戦略拠点による人材

マッチング支援の連携協力

（５） 中小企業・小規模事業者等を対象としたセミナー実施における連携協力

（６） 中小企業・小規模事業者等を対象とした経営相談会、商談会等実施における連携

協力

（７） 甲及び乙が各々実施する職員研修会等への職員の相互派遣

（８） その他中小企業・小規模事業者に対する支援を円滑に進めるために必要な事項

３ 覚書締結日

 平成２８年２月１９日

〔業務連携・協力のイメージ図〕

ＮＥＷＳ ＲＥＬＥＡＳＥ

かごしま産業支援
センター

○各種支援施策

○よろず支援拠点

○プロフェッショナル

人材戦略拠点 等

連携・協力

県 内 金 融 機 関
・鹿児島信用金庫

・鹿児島相互信用金庫

・鹿児島興業信用組合
（鹿児島銀行・南日本銀行）

○企業情報・金融ﾉｳﾊｳ 等

中小企業・小規模事業者
〔創業，経営革新，販路，人材，新技術，新商品，資金など〕

支

援

支

援
相

談

連携支援の例

・経営改善

・人材確保

・販路開拓

・研究開発

・助成金・融資
相

談

連携・協力

〔締結式の様子〕

  （左から） 興業信用組合  信用金庫   相互信用金庫 産業支援センター

鞘脇常務理事  原薗常務理事 秋葉副理事長 六反理事長

（左）信 用 金 庫  （右）産業支援センター

原薗常務理事    六反理事長

（左）相互信用金庫 （右）産業支援センター  （左）興業信用組合 （右）産業支援センター

秋葉副理事長    六反理事長        鞘脇常務理事    六反理事長